[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от   31.03.2017
	№    173-п

	г. Пучеж

Об утверждении Правил размещения и работы объектов мелкорозничной сети на территории Пучежского муниципального района Ивановской области
В соответствии с Законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации"

постановляю:

1. Утвердить Правила размещения и работы объектов мелкорозничной сети на территории Пучежского муниципального района Ивановской области (далее - Правила) (приложение № 1).

2. Установить, что мелкорозничная торговля и оказание услуг объектами мелкорозничной сети на территории Пучежского муниципального района осуществляются в местах, утвержденных в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов.

3. Установить, что документом, подтверждающим размещение объекта мелкорозничной сети в установленном месте торговли, является разрешение, выдаваемое администрацией Пучежского муниципального района, по форме согласно приложению к Правилам.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Швецову Л.А.
5. Постановление от 08.09.2014 г № 439-п « Об утверждении Правил размещения и работы объектов мелкорозничной сети на территории Пучежского муниципального района Ивановской области» отменить.

6. Опубликовать настоящее постановление в Правовом вестнике Пучежского муниципального района и разместить на официальном сайте Пучежского муниципального района в сети интернет.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Пучежского
муниципального района                                                                                  Н.Ф.Ершов
Приложение № 1
к постановлению администрации

 Пучежского  муниципального района

                                                                                                  от 31.03.2017 № 173-п
Правила размещения и работы объектов мелкорозничной сети на территории Пучежского муниципального района Ивановской области

Правила работы объектов мелкорозничной сети на территории Пучежского района Ивановской области (далее - Правила) разработаны в соответствии Законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации".

1. Общие положения

1.1. Требования к помещениям и оборудованию объектов мелкорозничной сети, к продаже товаров через объекты мелкорозничной сети, к организации летнего кафе, к передвижным объектам общественного питания быстрого обслуживания определяются в соответствии с ГОСТ Р 54608-2011 «Услуги торговли. Общие требования к объектам мелкорозничной торговли», ГОСТ 31984-2012 «Услуги общественного питания. Общие требования» и иными установленными нормативными актами.
1.2. Объекты мелкорозничной сети размещаются в местах, утвержденных схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории Пучежского муниципального района на основании разрешений, выдаваемых администрацией Пучежского муниципального района по форме приложения к настоящим правилам.

1.3. Разрешение на размещение следующих объектов мелкорозничной сети - павильонов, киосков, сезонных (летних) кафе - выдается только после заключения заявителем договора аренды земельного участка в соответствии с действующим законодательством или при наличии иного документа, подтверждающего право использования земельного участка.

2. Размещение сезонных (летних) кафе

2.1. Сезонное (летнее) кафе - предприятие общественного питания, деятельность которого организуется на сезон с мая по октябрь в зависимости от погодных условий;

2.2. По ассортименту реализуемой продукции и конструкционным особенностям летние кафе подразделяют на:

1) открытые кафе;

2) кафе из быстровозводимых конструкций;

3) кафе с установкой трейлеров;

4) специализированные кафе, закусочные по реализации мороженого, шашлыков, беляшей, пирожков, хот-догов.

2.3. Деятельность летнего кафе организуется на сезон с 1 мая по 1 октября в зависимости от погодных условий.

2.4. Летние кафе размещаются на:

1) площадке, примыкающей к предприятию питания (стационарному или функционирующему в павильоне из быстровозводимых конструкций, магазине) и являющейся продолжением торгового зала;

2) площадке, примыкающей к магазину, объекту мелкорозничной сети (киоск, палатка, передвижное мобильное средство, специализирующееся на реализации блюд и напитков быстрого приготовления);

3) отдельной территории в сезонном объекте питания, оборудованном на базе павильона из легких тентовых конструкций.

3. Предоставление разрешения на размещение объекта мелкорозничной сети

3.1. Разрешение на размещение объекта мелкорозничной сети на территории муниципального образования (далее также - разрешение) выдается администрацией Пучежского муниципального района на каждый объект (далее - объект) по форме согласно приложению к Правилам.

3.2. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (далее - заявитель), желающие осуществлять мелкорозничную торговлю (оказание услуг) в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов, представляют в администрацию Пучежского муниципального района следующие документы:

1) заявление с указанием:

- для юридического лица - наименования и организационно-правовой формы заявителя, места его нахождения, для индивидуального предпринимателя - фамилии, имени, отчества, места жительства;

- типа объекта;

- специализации и режима работы объекта;

- предполагаемого адреса размещения объекта в соответствии с утвержденной в установленном порядке схемой размещения нестационарных торговых объектов;

- срока, на который заявитель желает получить разрешение;

2) копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя).

3.3. Заявление с приложением всех необходимых документов рассматривается администрацией Пучежского муниципального района (далее - Администрацией) не более 30 дней со дня его получения. По результатам рассмотрения выносится заключение о возможности и целесообразности (либо невозможности и нецелесообразности) размещения объекта по указанному в заявлении адресу в соответствии с утвержденной схемой размещения нестационарных торговых объектов, о чем заявитель информируется в письменной форме в течение трех рабочих дней после вынесения заключения.

3.4. Заключение о невозможности и нецелесообразности размещения объекта мелкорозничной сети выносится Администрацией в случаях, если:

1) указанный в заявлении адрес размещения объекта не входит в утвержденную схему размещения нестационарных торговых объектов;

2) в соответствии с утвержденной схемой размещения по адресу, указанному в заявлении, находится другой объект мелкорозничной сети, имеющий действующее разрешение;

3) функционирование объекта по указанному в заявлении режиму работы может привести к нарушению покоя граждан и тишины в ночное время;

4) предполагаемый ассортимент и условия реализации товаров не соответствуют требованиям действующего законодательства.

5) по иным основаниям, предусмотренным нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области, Пучежского муниципального образования.

3.5. После рассмотрения представленных документов Администрация выдаёт заявителю разрешение на размещение объекта мелкорозничной сети либо обоснованный отказ.

3.6. В выдаче разрешения заявителю отказывается в следующих случаях:

1) заявителем не представлены или представлены не все требуемые документы;

2) представленные заявителем документы содержат неполную или неточную информацию;

3) по иным основаниям, предусмотренным нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области, органа местного самоуправления.

3.7. Разрешения выдаются на срок, указанный заявителем, но не более:

1) 5 месяцев - для объектов, функционирующих в весенне-летний период с 1 мая по 1 октября;

2) 1 года - для иных объектов мелкорозничной сети.

3.8. Разрешение не подлежит передаче другим юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям.

3.9. Действие разрешения прекращается до истечения срока, на который оно выдано, по просьбе заявителя или по решению Администрации.

3.10. Основаниями для досрочного прекращения действия разрешения по решению Администрации являются:

1) обнаружение недостоверных данных в документах, представленных заявителем для получения разрешения;

2) наличие зафиксированных уполномоченными контрольными (надзорными) органами в установленном порядке грубых и (или) систематических (более двух раз) нарушений требований нормативных правовых актов, регулирующих деятельность мелкорозничной сети.

3.11. В случае утраты (повреждения) разрешения, изменения режима работы объекта юридическое лицо или индивидуальный предприниматель обязаны в десятидневный срок подать заявление о переоформлении разрешения.

3.12. Решение о переоформлении или мотивированный отказ в переоформлении разрешения Администрация принимает в течение пяти рабочих дней после получения соответствующего заявления.

3.13. В случае обращения за переоформлением утраченного разрешения основанием для продолжения работы объекта до получения переоформленного разрешения является отметка администрации Пучежского муниципального района о принятии заявления к рассмотрению', сделанная на копии заявления.

3.14. Разрешение переоформляется на не истекший срок его действия.

3.15. По истечении срока действия разрешения, за исключением разрешений на размещение объектов мелкорозничной сети, осуществляющих сезонную торговлю (оказание услуг), владелец объекта имеет преимущественное право на получение нового разрешения при прочих равных условиях, кроме случаев зафиксированных в установленном порядке грубых и (или) систематических (более двух раз) нарушений требований нормативных правовых актов, регулирующих деятельность мелкорозничной сети.

3.16. Для решения вопросов размещения объектов, выдачи, переоформления разрешения администрация Пучежского муниципального района не вправе требовать от заявителя документы, не предусмотренные Правилами.

3.17. Плата за рассмотрение представленных заявителями документов, а также за выдачу, переоформление разрешения не взимается.

Приложение
к Правилам
размещения и работы объектов
мелкорозничной сети на территории
Пучежского муниципального района
Ивановской области,

утвержденных

Постановлением администрации

Пучежского  муниципального района

                                                                                                  от 31.03.2017 № 173-п

РАЗРЕШЕНИЕ N ______

НА РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТА МЕЛКОРОЗНИЧНОЙ СЕТИ НАТЕРРИТОРИИ ПУЧЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

выдано администрацией Пучежского муниципального района Ивановской области

срок действия разрешения с "___" _______ 20 __ года по "__" _______ 20 ___ года

Разрешение выдано ___________________________________________________

для юридических лиц - наименование и юридический адрес, ИНН;

__________________________________________________________________________

для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество

и N свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя,

__________________________________________________________________________

дата выдачи свидетельства и наименование зарегистрировавшего органа, ИНН)

__________________________________________________________________________

Тип объекта _______________________________________________________________

Адрес места осуществления деятельности ____________________________________

_________________________________________________________________________

Специализация ____________________________________________________________

Режим работы _____________________________________________________________

	Глава администрации

Пучежского муниципального района
	_______________________

(подпись)
	___________________

(ФИО)

МП